Exmo. Senhor
Ministro da Educação, Ciência e
Inovação
Professor Doutor Fernando Alexandre

Assunto: Ausência de resposta do MECI a exposições do SPZN

Senhor Ministro,

O Sindicato dos Professores da Zona Norte (SPZN) tem pautado a sua atuação por uma
postura de diálogo responsável e institucional, procurando contribuir para a identificação
de problemas concretos vividos nas escolas e para a construção de soluções que valorizem
a profissão docente e garantam a qualidade do serviço público de educação.

Contudo, importa manifestar a nossa preocupação com a ausência sistemática de
respostas por parte do Ministério da Educação, Ciência e Inovação (MECI) a múltiplas
exposições, pedidos de esclarecimento e solicitações de intervenção formalmente
remetidas por este sindicato ao longo dos últimos meses.

Não estamos perante quaisquer divergências de natureza política, mas sim perante
situações concretas que permanecem sem qualquer resposta, revelando indisponibilidade
para responder, dificuldade em decidir ou ausência de acompanhamento efetivo, com
consequências diretas no funcionamento das escolas e na vida profissional dos docentes.

Consideramos que a ausência de respostas não pode ser encarada apenas como um
problema administrativo, pois o adiamento de decisões ou o envio indefinido dos processos
para “análise” afasta as partes, compromete a resolução atempada dos problemas e
aprofunda o descontentamento e a desconfiança dos professores.

Neste contexto, e sem prejuízo de uma identificação exaustiva de todos os processos
pendentes, damos nota, em anexo, de algumas situações já comunicadas ao MECI e que
permanecem, até este momento, sem qualquer resposta.

É imperativo resolver a atual disfunção dos circuitos de comunicação institucional entre
o MECI, as organizações sindicais e os docentes, assegurando canais eficazes,
interlocutores identificados e prazos de resposta compatíveis com a natureza e a urgência
das solicitações, evitando que processos fiquem indefinidamente sem seguimento ou
qualquer decisão.

O SPZN entende que responder é um dever institucional e uma condição essencial para a
existência de um diálogo sério e produtivo. Mesmo quando não é possível dar resposta
imediata ou favorável, é fundamental que exista comunicação clara, fundamentada e com
prazos definidos.

Assim, solicitamos a intervenção direta de V. Ex.ª no sentido de assegurar resposta aos
processos já remetidos pelo SPZN, clarificar procedimentos e responsabilidades e, desse
modo, restabelecer condições de confiança no relacionamento institucional.

O SPZN reafirma a sua total disponibilidade para continuar a colaborar de forma
construtiva, mas não pode deixar de assinalar que sem respostas não há diálogo, nem
resolução dos problemas que afetam os milhares de professores que representamos.

Porto, 10 de fevereiro de 2026

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Barreiros
Presidente do SPZN

www.spzn.pt
www.sindicatoprofessores.pt

Anexo

IdenUficação cronológica de processos remeUdos com o apoio jurídico do SPZN ao MECI,
que aguardam resposta.

Data de

envio Situação Tipo de caso

2024 Regularização da Progressão na Carreira Progressão na
Carreira

2024 Tempo de serviço não considerado Progressão na
Carreira

2024 Erro no processamento do Concurso Nacional 2024/2025 Concursos

24/01/2025 Requerimento de direito à informação por ausência de
resposta a Recurso Hierárquico

Recurso Hierárquico

03/07/2025 Não colocação em Escolas Portuguesas no Estrangeiro Recurso Hierárquico

04/07/2025 Reposicionamento e consequente progressão na carreira Progressão na
Carreira

23/07/2025 Não colocação em Escolas Portuguesas no Estrangeiro Recurso Hierárquico
31/07/2025 Requisitos para lecionar no Grupo de Recrutamento 910 Habilitações

14/10/2025 Apoio à instalação relaJvo às Escolas Portuguesas no
Estrangeiro

Apoios atribuídos a
docentes nas EPERP

23/08/2025 Pedido de Reapreciação da Mobilidade por Doença Mobilidade por
Doença

21/10/2025 ExJnção do Vínculo de Emprego Público Carreira
06/11/2025 Colocação indevidamente processada Contratação de Escola

07/12/2025 Regularização do Posicionamento Remuneratório Posicionamento
Remuneratório

Dez. 2025 Requerimentos de direito à informação por atrasos na
Regularização da Progressão na Carreira

Progressão na
Carreira

Jan. 2026 Requerimentos de direito à informação por ausência de
resposta a Recursos Hierárquicos

Recurso Hierárquico

NOTA: Os processos acima idenOficados foram remeOdos por via insOtucional e devidamente registados, não
tendo, até à data, obOdo resposta substanOva por parte do MECI.